SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal,

da Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, que seja convidado o Doutor Luiz Ovando, Médico e Deputado

Federal pelo PSL do Mato Grosso do Sul, para prestar depoimento perante
esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

O médico e Deputado Federal pelo PSL de Mato Grosso do Sul,
Dr. Luiz Ovando, tem apontado questões fundamentais sobre a pandemia da

Covid-19. Ele questiona o maior rigor exigido para a avaliação de eficácia
dos medicamentos para tratamento precoce da doença, como a

hidroxicloroquina, em comparação com as avaliações para a liberação das
vacinas contra a Covid-19. Aponta a potente ação antiviral e anti-

inflamatória da hidroxicloroquina, bem como a segurança do medicamento
para o tratamento precoce da Covid-19, antes de ela chegar à fase

inflamatória pulmonar.

O Dr. Ovando explica que o medicamento atua em várias frentes
nessa fase inicial, impedindo, por exemplo, a replicação do vírus no interior

das células humanas infectadas e bloqueando a via que leva à síndrome
respiratória aguda grave. Toma como base estudo recente desenvolvido pelo

The Henry Ford Health System, publicado em 2020 no International Journal
of Infectious Diseases, volume 97, páginas 396 a 403, com resultados que

apontam redução de mortalidade em 2.541 pacientes internados, com idade
média de 64 anos, que não sofreram efeitos cardiovasculares adversos

decorrentes do tratamento precoce. Outro estudo apontado pelo médico foi

S
F

/
2

1
2

0
4

.
4

8
0

7
2

-
4

6

00401/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

publicado em 2020 pela revista Travel Medicine and Infectious Disease,

volume 35, com análise retrospectiva de 1.061 casos confirmados de
coronavírus, em que ocorreu a negativação viral de 91,7% em dez dias após

tratamento com hidroxicloroquina e azitromicina.  O Dr. Ovando informa
que existem muitos outros trabalhos que confirmam a ação eficaz dos

antivirais contra a Covid-19.

O depoimento do médico e Deputado Federal Luiz Ovando é
crucial para que autoridades sanitárias e a classe médica possam se

manifestar sobre os protocolos adotados nos pacientes com Covid-19, bem
como orientar o debate desta Comissão sobre o uso e a eficácia de

tratamentos que foram utilizados durante a pandemia.

Sala da Comissão, em 04 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

S
F

/
2

1
2

0
4

.
4

8
0

7
2

-
4

6